[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº 284/2020
                         O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora expedição de correspondência ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração Pública, que verifique a possibilidade do Município em  promover a requalificação do espaço ocupado pela Usina da Cana de Açúcar e seus derivados, que se encontra desativada, no 3º distrito de Cachoeiros de Macaé, na localidade de Bicuda Pequena, transformando-o e adaptando-o para funcionar uma Feira Livre da Agricultura Familiar, destinada à venda de produtos da lavoura e seus subprodutos, produtos da agroindústria artesanal e artesanato, produzidos pelos artesãos (as) e agricultores (as) rurais familiares da referida localidade.
       Tal solicitação é de grande necessidade, especialmente porquê o local onde funcionava a usina, que hoje encontra-se desativada, tornou-se uma área ociosa, que tem sido alvo de invasão e ocupação irregular. Considerando-se que a comunidade do referido distrito, alimenta o desejo da criação de uma Feira Livre da Agricultura Familiar, em que possam comercializar seus produtos, gerar renda e incentivar o turismo local, a requalificação do espaço da usina desativada seria ideal.
Sala das Sessões, 14 de julho de 2020.
GEORGE JARDIM
Vereador-Autor
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

[image: image1.png]